
ORIGINALE

Amministrazione Provinciale di Catanzaro

- Settore Progetti Strategici, Programmazione OO.PP.

ORDINANZA
Altre Ordinanze

N.4 DEL 09/02/2026

OGGETTO:Chiusura strada provinciale n.159_5 (ex S.S. 109, dal km 69+363 (bivio Cafarda) al 
km 82+043  (San Giovanni d'Albi)) a causa di caduta massi in data 08/02/2026 e grave stato 
di instabilità di un costone roccioso sovrastante la Strada provinciale nel tratto compreso 
tra il km 8+500 e il km 12+300, nel territorio del comune di Albi con decorrenza immediata

Visto che con nota prot 3853 del 09/02/2026 il Comando dei Vigili del fuoco ha comunicato che una 

squadra è intervenuta in data 08/02/2026, alle ore 13:57 sulla Strada Provinciale 159/5, a seguito di 

segnalazione concernente caduta massi e che all’arrivo sul posto, il personale operante ha riscontrato un 

grave stato di instabilità di un costone roccioso sovrastante la Strada provinciale nel tratto compreso tra il 

km 8+500 e il km 10+500, nel territorio del comune di Albi, per cui stante il grave rischio per la pubblica 

incolumità nonché per la sicurezza della circolazione è indifferibile procedere alla chiusura temporanea al 

traffico del tratto stradale interessato, nonché all’adozione di tutti i provvedimenti urgenti di competenza, 

finalizzati alla eliminazione dello stato di pericolo mediante idonei interventi tecnici (opere provvisionali e 

definitive di consolidamento e messa in sicurezza del costone)

Visto il parere tecnico del direttore di Reparto e del coordinatore comparti stradali sulla necessità con nota 

prot. 3952 del 09/02/2026  con la quale si dispone la chiusura immediata al transito della S.P. n. 159_5 (ex 

S.S. 109, dal km 69+363 (bivio Cafarda) al km 82+043  (San Giovanni d'Albi)) in entrambi i sensi di marcia 

tra il km 8+500 e il km 12+300 con il divieto di transito sia veicolare che pedonale, fino al ripristino della 

sicurezza stradale;

Vista il percorso alternativo così individuato: per raggiungere Taverna da Albi è il seguente: SP n°179 dal 

km 12+680 fino a Villaggio Mancuso per poi percorrere la SP 31 e verso Taverna per riprendere |e viceversa 

AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI CATANZARO - p_cz - 0003966 - Uscita - 09/02/2026 - 10:53



per

raggiungere Taverna da Albi:

Visto l’art.6 comma 4° lettera B del nuovo codice della strada, approvato con D.Lgvo. 30.4.1992,

n.285 e successive modifiche;

O R D I N A

per la causale su espressa, la chiusura al transito di tutta la S.P. n. 159_5 (ex S.S. 109, dal km 69+363 

(bivio Cafarda) al km 82+043  (San Giovanni d'Albi)) in entrambi i sensi di marcia con decorrenza 

immediata tra il km 8+500 e il km 12+300 con il divieto di transito sia veicolare che pedonale, fino al 

ripristino della sicurezza stradale.

L’ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante i prescritti segnali stradali e di cantiere da apporre in 

entrambi i sensi di marcia a cura del Settore Viabilità dell’Ente”.

A norma dell’art.3, comma 4 della legge 07/08/90 n. 241 avverso la presente ordinanza chiunque abbia 

interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge entro 60 giorni 

della pubblicazione, al TAR competente.

In relazione al disposto dell’art. 37,comma 3 del D. Lgs 285/92, sempre nel termine di giorni 60 può essere 

proposto ricorso, da chi abbia interesse all’apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali 

apposti al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con la procedura di cui all’art. 74 del regolamento, 

emanato con D.P.R. n. 495/92.

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

(Ing. Luciano Pugliese)

IL FUNZIONARIO DELEGATO
(Ing. Luciano Pugliese)

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
D.lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa)

AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI CATANZARO - p_cz - 0003966 - Uscita - 09/02/2026 - 10:53


